THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 174/2007/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ủy ban Quốc gia về hợp tác kinh tế quốc tế

____________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 34/2007/QĐ-TTg ngày 12 tháng 03 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành

Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của  tổ chức phối hợp liên ngành;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công thương và Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ủy ban Quốc gia về hợp tác kinh tế quốc tế là tổ chức phối hợp liên ngành, do Thủ tướng Chính

phủ thành lập để giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, phối hợp hoạt động của các Bộ, ngành và Ủy ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về hội nhập kinh tế quốc tế.

Điều 2. Ủy ban Quốc gia về hợp tác kinh tế quốc tế (dưới đây gọi là Ủy ban) có các nhiệm vụ sau đây:

1. Giúp Thủ tướng Chính phủ phối hợp, chỉ đạo các Bộ, ngành trong việc xây dựng phương án đàm phán kinh tế

và thương mại quốc tế trong khuôn khổ Tổ chức Thương mại thế giới (WTO), Hiệp hội các quốc gia Đông Nam Á

(ASEAN), ASEAN và các nước đối thoại, Diễn đàn hợp tác Á - Âu (ASEM), Diễn đàn hợp tác kinh tế châu Á - Thái

Bình Dương (APEC), các tổ chức kinh tế - thương mại đa phương khác, các hiệp định thương mại tự do song

phương và các thỏa thuận quốc tế khác liên quan đến cam kết mở cửa thị trường của Việt Nam.

2. Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, phối hợp các Bộ, ngành, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong

các hoạt động hội nhập kinh tế với các nước, các vùng lãnh thổ, các tổ chức đa phương.

3. Nghiên cứu, đề xuất các chính sách về hội nhập kinh tế quốc tế để báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

4. Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện cam kết và nghĩa vụ của Việt Nam trong các tổ

chức kinh tế thương mại đa phương.

5. Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo công tác vận động, đàm phán về việc công nhận Việt Nam là nền kinh tế thị

trường.

6. Phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan trong việc thông tin, tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức về hội nhập kinh

tế quốc tế, phổ biến các cam kết của Việt Nam gia nhập WTO và các hiệp định song phương và đa phương về mở

cửa thị trường.

7. Thực hiện các công việc khác liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế do Thủ tướng Chính phủ giao.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13104